1

臺北市 110 學年度國民中學精進教學第二群組 10月份教務實務研討

會議紀錄

壹、會議時間：110 年 10 月 13 日(星期三)下午 14：00~16:00

貳、會議地點：線上會議(https://meet.google.com/zft-nams-fis)

参、出列席人員：督學、第二群組學校校長、教務主任、教學組長(詳如附件簽到表)

肆、主持人：臺北市立新興國民中學 楊啟明校長 紀錄：洪秋華

伍、討論議題：110 課程計畫審議分析相關事項

陸、主席報告：

各位校長、主任、組長午安！謝謝大家準時與會，今天很榮幸邀請到對課程計畫審議分析

相當專業的民生國中詹欣儀主任擔任專題分享、討論的講師。在這之後，我將進一步分享本校

施行線上段考的經驗作為上次臨時動議友校提出需求的回饋，最後將請忠孝國中進行大聯盟重

要宣導。

柒、專題討論：

    一、今日會議簽到表單：https://forms.gle/Avg3T5Gt7SHyg9Jo8

    二、專題內容分享資料夾：https://reurl.cc/n5vWon

          三、專題相關問答與交流：

                 1. 須注意課程計畫撰寫常見問題。

                 2. 詳讀計畫表格使用說明與退件評語，即使前一學年課程計畫審議通過後，仍需仔細閱

讀評語並做調整及修正。

捌、線上段考實務分享：

    一、新興國中109學年度第二學期施作內容分享資料夾：

                https://drive.google.com/drive/folders/1lGFj6sHPIBSKtVYxNCGL-rRnOyvqRcA3

        二、意見交流：

               1. 可以嘗試將試題與答案同時設計在一份google表單中閱讀與作答。

               2. 施作前行政端的宣導及師生演練的經驗分享。

https://forms.gle/Avg3T5Gt7SHyg9Jo8
https://reurl.cc/n5vWon
https://drive.google.com/drive/folders/1lGFj6sHPIBSKtVYxNCGL-rRnOyvqRcA3

2

玖、政策宣達事項及討論：

一、 110 學年度各校各領域專業學習社群活化教學知能工作坊計畫，目前已繳交的學校有新

興國中、重慶國中、成淵高中、大同高中及大直高中。請還未繳交的學校於 10 月 22

日寄至以下的電子郵件信箱忠孝國中電子郵件信箱：chjh21@chjh.tp.edu.tw。

二、 因應 111 學年度開設本土語言課程，以下謹附關於本土語言推動的師資來源，或師資

培育相關資訊。讓大家能夠在接下來這段時間，針對本土語言師資的需求及安排，有

初步的方向供思考及安排。

☆ 國家語言發展法

☆ 高級中等以下學校及幼兒園閩南語師資培育資格及聘用辦法草案

☆ 高級中等以下學校及幼兒園客語師資培育資格及聘用辦法

☆ 高級中等以下學校及幼兒園原住民族語師資培育資格及聘用辦法

☆ 國民中小學教學支援工作人員聘任辦法

三、 本學年度群組學校跨校增能研習辦理概況說明：

(一)「全英語授課教師增能」研習對象為英語領域教師。日前局端彙整講座資源如下，

請辦理學校可以評估邀請。

服務單位 姓名 服務單位 姓名

和平高中 溫宥基校長 中原大學教育研究所 李珀所長

中正高中 陳松輝老師 國立臺灣師範大學 曾俊傑教授

華梵大學 黃玉枝教授 民生國中 葉芳吟老師

國立臺灣科技大學 陳惠芬老師 中正高中 李壹明老師

        (二)「彈性課程績優學校分享」辦理 2 場次。110 學年度彈性課程計畫績優名單如下，

可請承辦學校評估邀請。

(三)「美感教育」的部份，日前局端彙整講座資源如下，請辦理學校可以評估邀請。

服務單位 姓名 服務單位 姓名

臺北市立明湖國民中學 林雪倩 臺北市立大理高級中學 洪淑玲

臺北市立景美國民中學 林芝霠 臺北市立興雅國民中學 劉怡蘭

臺北市立蘭雅國民中學 翁千雅 臺北市立桃源國民中學 廖怡茹

臺北市立石牌國民中學 李璟玫 臺北市立民權國民中學 吳玟靜

臺北市立介壽國民中學 陳育淳 臺北市立忠孝國民中學 虞慧欣

四、 110 學年度第二群組每月例會費用核銷項目如下：

辦公事務用品費用：900元／場；講座鐘點費1小時；誤餐費(核實，100元/人)。

mailto:chjh21@chjh.tp.edu.tw

3

辦理完後，請提供實際支用明細表：

計畫名稱：臺北市110學年度國民中學精進教學「群組中心學校聯盟」課程與教學推

動第二群組工作計晝○○月份會議

委託機關：05252臺北市立忠孝國民中學

粉紅色收據：需含學校帳號與戶名。

實際支用明細表、粉紅色收據寄送至臺北市立忠孝國民中學。

五、 110 學年度第二群組群組學校跨校增能研習核銷項目如下：

講座鐘點費2 ~ 3小時。

辦理完後，請提供實際支用明細表：

計畫名稱：臺北市110學年度國民中學精進教學「群組中心學校聯盟」課程與教學推

動第二群組學校跨校增能研習–「○○○○（研習主題）」。

委託機關：05252臺北市立忠孝國民中學。

粉紅色收據：需含學校帳號與戶名。

實際支用明細表、粉紅色收據送臺北市立忠孝國民中學聯絡箱(184)。

六、 第二群組例會會議以及第二群組群組學校跨校增能研習成果及相關資料，將統一由群

組中心學校上傳到「國中課程與教學工作圈網站」。為求能順利進行，請將資料寄至

以下的電子郵件信箱忠孝國中電子郵件信箱：chjh21@chjh.tp.edu.tw。

         七、討論主題：

                (一) 各校ICRT辦理情形？(各校分享彙整如下)

                        1. 中午播放，文本電子檔公告於電子聯絡簿，並於英語課作延伸教材或相關討論。

                        2. 中午撥放，文本事先印製給各班學生，英文課教學及檢討。

                        3. 中午撥放，有學生志工播放，英語領域有製作ICRT學習單補充學習。

                        4. 中午播放，但行政無法廣播，且中午很吵效果不好。

                        5. 早自習播放，播放後印發紙本公告各班，擬於期中教學研究會討論中午播放的可

行性。

                (二) 各校在接下來寒輔的規畫（開課天數？節數？）

                        1. 1/24~1/28 每天上午。

                        2. 1/24~1/28 每天上午4節，下午自習。

                        3. 1/24~1/28 每天6節(需行文至局端)。

                        4. 暫訂1/24~1/28，需在期中升學輔導會議中討論議決。

                        5. 未定，尚待討論。

拾、臨時動議：無。

拾壹、結語：

感謝大家今天的參與及分享，若有未盡事宜或需聯繫討論之處，歡迎不吝指教、討論及交

流。今日會議到此，謝謝大家。

mailto:chjh21@chjh.tp.edu.tw